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정읍수성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.15)

(3차추경예산)

정읍수성초등학교



정읍수성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 1,231,250,000

제2023학년도 정읍수성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,257,205,000원"을  "세입·세출 각각 1,231,250,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정읍수성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,231,250 1,257,205 -25,955 -2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,426 9,044 0.7

학생복지/교육격차 해소 -9,854 387,279 31.5

기본적 교육활동 4,509 288,140 23.4

선택적 교육활동 -28,372 258,114 21

교육활동 지원 7,690 102,693 8.3

학교 일반운영 3,928 185,950 15.1

학교 재무활동 -1,430 30 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 29,510 2.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 14,077 1,093,465 88.8

이전수입 기타이전수입 -166 14,210 1.2

자체수입 학부모부담수입 -42,019 82,994 6.7

자체수입 행정활동수입 2,153 6,235 0.5

기타수입 전년도이월금 0 4,836 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,137,185 1,123,274 13,911

1.지방자치단체이전수입 29,510 29,510 0

1.교육경비보조금 29,510 29,510 0

1.기초지방자치단체전입금 29,510 29,510 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,410 20,410 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 9,100 9,100 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,093,465 1,079,388 14,077

1.교육비특별회계전입금수입 1,093,465 1,079,388 14,077

1.교육비특별회계전입금 1,093,465 1,079,388 14,077

1.학교운영비전입금 428,263 428,263 0

2.목적사업비전입금 665,202 651,125 14,077
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

4,471,000원 * 1개교 =
4,471,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,236,000원 * 1개교 =
2,236,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

312,000원 * 1개교 =
312,000

(성립전_3추)급식종사자폐암검진비 : 130,000

원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

원인건비 : 3,628,000원 * 1개교 =
3,628,000

3.기타이전수입 14,210 14,376 -166

1.학교회계간이전수입 14,210 14,376 -166

1.다른학교회계전입금 14,210 14,376 -166

1.다른학교회계전입금 14,210 14,376 -166 영산초교직원급식비 : -166,000원*1식 = -166,000

2.자체수입 89,229 129,095 -39,866

1.학부모부담수입 82,994 125,013 -42,019

1.수익자부담수입 82,994 125,013 -42,019

1.급식비 30,225 40,244 -10,019

1.급식비 30,225 30,260 -35 교직원급식비 : -35,000원*1식 = -35,000

2.우유급식비 0 9,984 -9,984 우유급식비 : -9,984,000원*1식 = -9,984,000

2.방과후학교활동비 49,259 81,259 -32,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 49,259 81,259 -32,000 방과후학교활동비 : -32,000,000원*1식 = -32,000,000

3.졸업앨범비 3,510 3,510 0

1.졸업앨범비 3,510 3,510 0

4.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0

2.행정활동수입 6,235 4,082 2,153

1.사용료및수수료 1,380 1,482 -102

1.사용료및수수료 1,380 1,482 -102

1.사용료 1,380 1,482 -102 행정재산일시사용료 : -102,000원*1식 = -102,000

2.기타행정활동수입 4,855 2,600 2,255

1.이자수입 4,126 2,000 2,126

1.이자수입 4,126 2,000 2,126 예금이자수입 : 2,126,000원*1식 = 2,126,000

2.기타행정활동수입 729 600 129

1.기타행정활동수입 729 600 129 폐식용유매각수입 : 6,000원*1식 = 6,000

기타수입 : 123,000*1식 = 123,000

3.기타수입 4,836 4,836 0

1.전년도이월금 4,836 4,836 0

1.순세계잉여금 4,836 4,836 0

1.순세계잉여금 4,836 4,836 0

1.순세계잉여금 4,836 4,836 0

세입합계 1,231,250 1,257,205 -25,955
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,044 11,470 -2,426

1.기타 교직원보수 2,680 2,680 0

1.교직원대체인건비 2,680 2,680 0

1.[초]직원대체인건비 2,140 2,140 0

1.기간제근로자인건비 2,140 2,140 0

2.[초]교육공무직원인건비 540 540 0

1.공무직법정부담금 540 540 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,364 8,790 -2,426

1.교직원역량강화 2,532 4,900 -2,368

1.[초]직무연수 2,532 3,150 -618

1.일반수용비 2,532 3,150 -618 교육경비 : -618,000원*1식 = -618,000

2.[초]교육과정워크숍 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 운영경비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.[초]교직원역량강화 0 750 -750

1.운영수당 0 750 -750
배움과 성장의 날 운영 : -750,000원*1식 

=
-750,000

2.교직원복지 3,832 3,890 -58

1.[초]동호회지원 1,477 1,500 -23

1.교직원복지비 1,477 1,500 -23 동아리운영경비 : -23,000원*1식 = -23,000

2.[초]교직원근무환경개선 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0

3.[초]교직원생일기념경비 1,255 1,290 -35

1.교직원복지비 1,255 1,290 -35 교직원생일기념경비 : -35,000원*1식 = -35,000

2.학생복지/교육격차 해소 387,279 397,133 -9,854

1.급식 관리 285,664 295,518 -9,854

1.학교급식운영 285,664 295,518 -9,854

1.[초]조리원인건비 1,007 877 130

1.공무직인건비 877 877 0

2.교직원복지비 130 0 130 (성립전_3추)폐암검진비 : 130,000원*1회= 130,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 256,004 256,004 0

1.급식용식재료비 256,004 256,004 0 (수)식품비 : -35,000원*1식 = -35,000

(영산)식품비 : -166,000원*1식 = -166,000

(자)식품비 : 201,000원*1식 = 201,000

3.[초]우유급식비 0 9,984 -9,984

1.우유급식비 0 9,984 -9,984 (수)우유급식비 : -9,984,000원*1식 = -9,984,000

4.[초]급식운영비 23,996 24,197 -201

1.일반수용비 18,677 18,677 0

2.연료비 5,299 5,500 -201 (목)가스비 : -201,000원*1식 = -201,000

3.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 2,978 3,089 -111

1.일반수용비 589 589 0

2.비품구입비 2,389 2,500 -111 (자)급식기구확충 : -111,000원*1식 = -111,000

6.[초]대체인건비 1,079 767 312

1.기간제근로자인건비 1,079 767 312
(성립전_3추)(목)조리사및조리원대체인건

비 : 312,000원*1회=
312,000

7.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보건관리 35,893 35,893 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,695 23,695 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,366 3,366 0

1.학생복지비 3,366 3,366 0

3.[초]보건실운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 2,800 2,800 0
보건실비품구입(체성분검사기) : -200,000

원*1식 =
-200,000

(목)보건실비품구입(체성분검사기) : 

200,000원*1식 =
200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]보건교육 1,190 1,190 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

5.[초]감염병예방관리 5,660 5,660 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

2.학생복지비 2,900 2,900 0

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.[초](목)방역활동자원봉사자운영 6,579 6,579 0

1.운영수당 6,579 6,579 0

8.[초]여학생위생용품지원 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.학교환경위생관리 12,198 12,198 0

1.[초]먹는물관리 3,768 3,768 0

1.일반수용비 3,768 3,768 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

4.[초]공기청정기운영 7,550 7,550 0

1.일반수용비 7,550 7,550 0

3.학생복지 65,722 65,722 0

1.교육복지우선 12,800 12,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 12,800 12,800 0

1.운영수당 9,265 9,265 0

2.교육운영비 2,365 2,365 0

3.학생복지비 570 570 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학생복지운영 52,922 52,922 0

1.[초]졸업앨범제작 3,705 3,705 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,705 3,705 0

2.[초]학생교과서구입 36,317 36,317 0

1.교육운영비 36,317 36,317 0

3.[초]에듀페이(입학지원금) 12,900 12,900 0

1.학생복지비 12,900 12,900 0

3.기본적 교육활동 288,140 283,631 4,509

1.교과 활동 223,137 217,019 6,118

1.교과활동지원 51,840 55,968 -4,128

1.[초]학습준비물구입 11,480 11,480 0

1.학습준비물 11,480 11,480 0

2.[초]보결수업관리 6,220 6,800 -580

1.운영수당 6,220 6,800 -580 보결수당 : -580,000원*1식 = -580,000

3.[초]기초학력지도 0 3,548 -3,548

1.운영수당 0 2,048 -2,048 강사비 : -2,048,000원*1식 = -2,048,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500 운영물품구입 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

4.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영22,140 22,140 0

1.운영수당 21,450 21,450 0

2.교육운영비 690 690 0

5.[초]두드림학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 8,750 8,750 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

2.과학 교과활동 4,990 5,000 -10

1.[초]교과운영 4,990 5,000 -10

1.교육운영비 4,491 4,500 -9 교육용품구입 : -9,000원*1식 = -9,000

2.비품구입비 499 500 -1 과학교구확충 : -1,000원*1식 = -1,000

3.[국고]체육 교과활동 39,014 39,018 -4

1.[초]교과운영 996 1,000 -4

1.교육운영비 996 1,000 -4 교육용품구입 : -4,000원*1식 = -4,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]스포츠강사인건비(자) 1,100 1,100 0

1.기간제교원인건비 1,100 1,100 0

3.[초]스포츠강사피복비(목) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 35,768 35,768 0

1.기간제근로자인건비 35,768 35,768 0

5.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(국고)650 650 0

1.맞춤형복지비 650 650 0

6.[국고][초]스포츠강사연수비(국고) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 9,993 10,000 -7

1.[초]교과운영 893 900 -7

1.교육운영비 893 900 -7 교육용품구입 : -7,000원*1식 = -7,000

2.[초]예술로정읍아이키우기프로그램운영9,100 9,100 0

1.운영수당 7,350 7,350 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

5.외국어 교과활동 42,789 42,789 0

1.[초]영어캠프운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 40,189 40,189 0

1.기간제근로자인건비 39,189 39,189 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 8,037 8,037 0

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 700 700 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 200 200 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 3,137 3,137 0

1.운영수당 2,912 2,912 0

2.교육운영비 225 225 0

4.[초]자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 250 250 0

7.유치원 교과활동 66,474 56,207 10,267

1.[유]교과운영 3,540 3,980 -440

1.운영수당 540 980 -440 보결수당 : -440,000원*1식 = -440,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 5,547 5,600 -53

1.학습준비물 5,547 5,600 -53 학습준비물구입 : -53,000원*1식 = -53,000

3.[유]교무학사운영 4,954 4,954 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,954 3,954 0

4.[유]교직원연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 교육경비 : -300,000원*1식 = -300,000

5.[유]자율활동 3,916 4,100 -184

1.교육운영비 3,916 4,100 -184 학예회행사용품구입 : -184,000원*1식 = -184,000

6.[유]교육환경개선 3,237 2,000 1,237

1.비품구입비 3,237 2,000 1,237 교육용비품구입 : 1,237,000원*1대 = 1,237,000

7.[유]보건안전관리 111 111 0

1.학생복지비 111 111 0

8.[유]감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

9.[유]누리과정지원 26,006 19,335 6,671
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,304 3,204 2,100 (성립전_3추)강사비 : 35,000원*2명*8회 = 560,000

(성립전_3추)강사비 : 35,000원*2명*22회 

=
1,540,000

2.교육운영비 20,702 16,131 4,571 (성립전_3추)간식비 : 9,000원*22명*4회 = 792,000

(성립전_3추)간식비 : 4,540원*22명*12회 

=
1,199,000

(성립전_3추)교육활동운영비 : 9,630원*22

명*4회 =
848,000

(성립전_3추)교육활동운영비 : 6,560원*22

명*12회 =
1,732,000

10.[유]방과후누리과정지원 13,004 9,668 3,336

1.운영수당 7,865 5,940 1,925 (성립전_3추)강사비 : 35,000원*5명*3회 = 525,000

(성립전_3추)강사비 : 35,000원*5명*8회 = 1,400,000

2.교육운영비 5,139 3,728 1,411 (성립전_3추)간식비 : 3,530원*22명*4회 = 311,000

(성립전_3추)간식비 : 3,200원*22명*5회 = 352,000

(성립전_3추)교육활동운영비 : 4,000원*22

명*3회 =
264,000

(성립전_3추)교육활동운영비 : 4,400원*22

명*5회 =
484,000

11.[유]현장체험학습활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

12.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

13.[유]유치원운영 1,159 1,159 0

1.교육운영비 1,159 1,159 0

2.창의적 체험활동 65,003 66,612 -1,609

1.자율활동 39,298 40,540 -1,242

1.[초]학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]과학경연대회 3,492 3,500 -8

1.교육운영비 3,492 3,500 -8
과학행사주간운영물품구입 : -8,000원*1식

 =
-8,000

4.[초]체육대회 3,008 3,800 -792
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,008 3,800 -792 운영경비 : -70,000원*1식 = -70,000

대회출전경비 : -722,000원*1식 = -722,000

5.[초]수성골예술제 2,858 3,300 -442

1.교육운영비 2,858 3,300 -442 운영경비 : -22,000원*1식 = -22,000

행사용품구입 : -420,000원*1식 = -420,000

6.[초]정읍지역연계특색프로그램운영15,920 15,920 0

1.운영수당 7,700 7,700 0

2.교육운영비 8,220 8,220 0

7.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

8.[초](목)전북영재선발대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.현장체험학습활동 14,065 14,432 -367

1.[초]수학여행 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

2.[초]현장학습 1,442 1,800 -358

1.교육운영비 1,442 1,800 -358 활동경비 : -358,000원*1식 = -358,000

3.[초]영어체험학습 1,223 1,232 -9

1.교육운영비 1,223 1,232 -9 급식비 : -9,000원*1식 = -9,000

3.동아리활동 11,640 11,640 0

1.[초]동아리활동 2,340 2,340 0

1.학생복지비 2,340 2,340 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 7,100 7,100 0

1.학생복지비 7,100 7,100 0

3.[초]핸드볼학교스포츠클럽운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학생복지비 700 700 0

4.선택적 교육활동 258,114 286,486 -28,372
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 238,324 266,696 -28,372

1.방과후학교운영 124,559 156,559 -32,000

1.[초]특기적성교육 93,000 125,000 -32,000

1.운영수당 76,700 98,700 -22,000 강사비 : -22,000,000원*1식 = -22,000,000

2.교육운영비 16,300 26,300 -10,000 재료비 : -10,000,000원*1식 = -10,000,000

2.[초]도시지역방과후학교운영 31,300 31,300 0

1.운영수당 23,800 23,800 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.기간제근로자법정부담금 500 500 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

3.[초]특기적성교육(전년도) 259 259 0

1.교육운영비 259 259 0

2.돌봄교실운영 46,045 46,045 0

1.[초]돌봄교실운영 46,045 46,045 0

1.운영수당 7,920 7,920 0

2.교육운영비 36,125 36,125 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.유치원방과후과정운영 67,720 64,092 3,628

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,396 10,396 0

1.운영수당 7,896 7,896 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[유]유치원방과후시간제기간제교사인건비29,096 26,428 2,668

1.기간제교원인건비 28,046 25,378 2,668 (성립전_3추)퇴직금 : 2,668,000원*1회= 2,668,000

2.맞춤형복지비 1,050 1,050 0

3.[유]유치원혼합급식개선지원 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

4.[유]유치원방과후방학중연장근로수당10,464 9,504 960

1.기간제교원인건비 10,464 9,504 960
(성립전_3추)(정규교원)연장근로수당 : 

576,000원*1회=
576,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(시간제기간제교원)연장근로

수당 : 384,000원*1회=
384,000

5.[유]유치원방과후과정운영지원 8,280 8,280 0

1.교육운영비 8,280 8,280 0

6.[유]유치원방과후시간제기간제교사성과상여금2,884 2,884 0

1.기간제교원인건비 2,884 2,884 0

2.독서활동 18,290 18,290 0

1.독서활동운영 18,290 18,290 0

1.[초]도서구입 9,200 9,200 0

1.도서구입비 9,200 9,200 0

2.[초]도서관운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

3.[초]독서활성화지원 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

4.[초]학교도서관학부모자원봉사활동비1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 900 900 0

5.[초]책꾸러미지원 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

6.[초]책읽는학교문화만들기프로젝트운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 102,693 95,003 7,690

1.교무업무 운영 8,300 9,511 -1,211

1.교무학사운영 8,300 9,511 -1,211

1.[초]교무학사운영 2,326 3,231 -905
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,326 3,231 -905
학교및학급교육과정제작 : -41,000원*1식 

=
-41,000

교육과정자료구입 : -24,000원*1식 = -24,000

교무부주관행사용품구입 : -840,000원*1식

 =
-840,000

2.[초]환경정리 3,974 4,000 -26

1.일반수용비 3,974 4,000 -26 환경정리용품구입 : -19,000원*1식 = -19,000

청소용품구입 : -7,000원*1식 = -7,000

3.[초]졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학부모수업공개 0 280 -280

1.교육운영비 0 280 -280 행사용품구입 : -200,000원*1식 = -200,000

현수막제작 : -80,000원*1식 = -80,000

5.[초]입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 10,528 10,528 0

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학부모안전도우미회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방 6,528 6,528 0

1.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.[초]학교폭력예방 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

3.[초]학교폭력예방교육프로그램 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 2,100 2,100 0
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4.[초]학교폭력예방역할극 868 868 0

1.운영수당 868 868 0

3.연구학교 운영 41,000 41,000 0

1.연구학교운영 41,000 41,000 0

1.[초]혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 32,000 32,000 0

4.목적사업업무추진비 3,750 3,750 0

2.[초]수업나눔실천교사제운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 150 150 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 27,935 29,834 -1,899

1.방송실운영 722 1,800 -1,078

1.[초]방송장비구입 50 1,000 -950

1.비품구입비 50 1,000 -950 방송장비구입 : -950,000원*1식 = -950,000

2.[초]방송실운영 672 800 -128

1.교육운영비 672 800 -128 방송장비수리 : -37,000원*1식 = -37,000

방송실유지보수 : -91,000원*1식 = -91,000

2.정보화실운영 27,213 28,034 -821

1.[초]학교정보화지원 27,213 28,034 -821

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.교육운영비 3,539 6,874 -3,335 컴퓨터등장비수리비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

교육용토너구입 : -800,000원*1식 = -800,000

전산소모품구입 : -235,000원*1식 = -235,000

정보화기기구입 : -1,300,000원*1식 = -1,300,000

3.비품구입비 20,794 17,614 3,180
컴퓨터구입(도서관,누리멀티실) : 

1,350,000원*2대 =
2,700,000
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프린터구입(4-2) : 480,000원*1대 = 480,000

4.기타자산취득비 0 666 -666 소프트웨어구입 : -666,000원*1식 = -666,000

5.교육여건 개선 14,930 4,130 10,800

1.교육환경개선 14,930 4,130 10,800

1.[초]학교환경개선 14,930 4,130 10,800

1.비품구입비 14,930 4,130 10,800 등사기구입 : 5,300,000원*1대 = 5,300,000

파쇄기구입(학습준비물실) : 2,630,000원

*1대 =
2,630,000

벽걸이냉난방기구입(상담실, 등사실) : 

1,000,000원*2대 =
2,000,000

냉장고구입 : 870,000원*1대 = 870,000

6.학교 일반운영 185,950 182,022 3,928

1.학교기관 운영 42,671 44,489 -1,818

1.부서기본운영 30,101 32,659 -2,558

1.[초]교장실운영 11,185 11,185 0

1.여비 1,625 1,625 0

2.일반업무추진비 6,380 6,380 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 8,450 8,974 -524

1.일반수용비 6,022 6,524 -502 사무용품구입 : 16,000원*33종 = 528,000

복사용지구입 : -18,000원*1식 = -18,000

업무용도서구입 : -300,000원*1식 = -300,000

간행물구독료 : -363,000원*1식 = -363,000

사무용기기유지보수비 : -349,000원*1식 = -349,000

2.기타공공요금 378 400 -22 재정보증보험료 : -22,000원*1식 = -22,000

3.여비 2,050 2,050 0

3.[초]교무실운영 10,466 12,500 -2,034

1.일반수용비 1,466 3,500 -2,034 전산소모품구입 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

업무일지구입 : -34,000원*1식 = -34,000

2.여비 9,000 9,000 0

이동현 2024년 02월 15일 14시 57분 40초 18 전북특별자치도교육청 정읍수성초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 12,570 11,830 740

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,139 6,112 1,027

1.전기요금 6,999 5,812 1,187 전기요금 : 1,187,000원*1월 = 1,187,000

2.기타공공요금 140 300 -160 전화요금 : -160,000원*1식 = -160,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,581 2,908 -327

1.일반수용비 2,581 2,908 -327 소규모수선비 : -147,000원*1식 = -147,000

정수기유지보수 : -180,000원*1식 = -180,000

3.[유]유치원운영 2,850 2,810 40

1.일반수용비 1,140 1,700 -560 복사용지구입 : -200,000원*1식 = -200,000

전산소모품구입 : -160,000원*1식 = -160,000

사무용기기유지보수비 : -200,000원*1식 = -200,000

2.여비 1,710 1,110 600 관내외출장여비 : 20,000원*3명*10회 = 600,000

2.시설 장비 유지 140,359 134,393 5,966

1.학교시설장비유지 140,359 134,393 5,966

1.[초]공공요금및제세공과금 53,850 56,655 -2,805

1.전기요금 39,255 41,927 -2,672
전기요금(체육시설개방지원금포함) : 

-2,672,000원*1식 =
-2,672,000

2.상하수도료 6,300 5,400 900 상하수도요금 : 900,000원*1월 = 900,000

3.기타공공요금 8,295 9,328 -1,033 전화요금 : -200,000원*1식 = -200,000

크로샷(문자이용)요금 : -700,000원*1식 = -700,000

인터넷통신비 : 317,000원*1월 = 317,000

환경개선부담금 : -200,000원*1식 = -200,000

소방안전관리자회비 : -50,000원*1식 = -50,000

우편요금 : -200,000원*1식 = -200,000

2.[초]연료비 0 180 -180

1.연료비 0 180 -180 냉난방용기기유류비 : -180,000원*1식 = -180,000

3.[초]시설관리용역 16,726 16,726 0

1.일반수용비 16,726 16,726 0 전기안전관리용역비 : 147,000원*1월 = 147,000

소방안전관리용역비 : 89,000원*1월 = 89,000
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승강기정기검사수수료 : -150,000원*1식 = -150,000

RFID(물품관리)용역비 : -86,000원*1식 = -86,000

4.[초]시설일반관리 63,279 54,328 8,951

2.일반수용비 63,279 54,328 8,951 소규모수선비 : 4,712,000원*2종*1회 = 9,424,000

환경정리용화훼구입 : -508,000원*1식 = -508,000

산업안전보건 : 35,000원*1종*1회 = 35,000

5.[초]화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

6.[초]당직관리 3,342 3,342 0

1.일반수용비 3,342 3,342 0

7.[초]청소원인건비 2,412 2,412 0

1.공무직인건비 2,412 2,412 0

3.학교운영 협력 2,920 3,140 -220

1.학교운영위원회운영 1,020 1,240 -220

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,240 -220

1.여비 20 240 -220 회의참석여비 : -220,000원*1식 = -220,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.[초]학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,590 1,590 0

2.여비 10 10 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 30 1,460 -1,430

1.반환금 30 0 30

1.반환금 30 0 30

1.[초]반환금 30 0 30

1.반환금 30 0 30
반환금(전년도과오납수납금) : 15,000원*2

명*1회 =
30,000

2.예비비 0 1,460 -1,460
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1.예비비 0 1,460 -1,460

1.[초]예비비 0 460 -460

1.예비비 0 460 -460 예비비 : -460,000원*1식 = -460,000

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

세출합계 1,231,250 1,257,205 -25,955
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